1

天津市体育局文件
津体法规〔2021〕1号

关于印发《天津市体育局行政执法

与刑事司法衔接工作办法》的通知
各直属单位，机关各处室：
现将《天津市体育局行政执法与刑事司法衔接工作办法》印发给你们，请遵照执行。
 2021年1月31日

(联系人：李东辉；联系电话：23310186)

(此件主动公开)

天津市体育局行政执法

与刑事司法衔接工作办法

    第一条 为进一步加强我局行政执法与刑事司法衔接工作机制,依法惩治犯罪行为,推进体育市场秩序建设,依据《中华人民共和国刑法》《中华人民共和国刑事诉讼法》《中华人民共和国体育法》《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》等法律、法规及有关规定,结合本部门实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于市体育局涉及行政执法和执法监督的各处室，各处室要坚持分工负责、各司其职、互相配合的工作原则。

第三条 行政执法部门在依法查处违法行为过程中，发现违法事实涉及的金额、违法事实的情节、违法事实造成的后果等，根据刑法关于破坏社会主义市场经济秩序罪、妨害社会管理秩序罪等罪的规定和最高人民法院、最高人民检察院关于破坏社会主义市场经济秩序罪、妨害社会管理秩序罪等罪的司法解释以及最高人民检察院、公安部关于经济犯罪案件的追诉标准等规定，涉嫌构成犯罪，依法需要追究刑事责任的，必须依照本规定向公安机关移送。

第四条 行政执法案件在查办过程中，对符合刑事追诉标准、涉嫌犯罪的案件，不得以行政处罚代替刑事处罚，应当立即指定２名或者２名以上行政执法人员组成专案组专门负责，制作《涉嫌犯罪案件移送书》并形成书面报告。

第五条 对符合刑事追诉标准、涉嫌犯罪的案件，由部门行政执法机构在提出移送涉嫌犯罪案件的书面报告之日起3个工作日内报市体育局党组，经市体育局党组会议研究作出批准移送或者不批准移送的决定。决定批准的，应在24小时内向有管辖权的公安机关移送，并抄送同级人民检察院备案；决定不批准的，应将不予批准的理由记录在案，并在作出行政处罚10个工作日内将《行政处罚决定书》副本报同级检察机关备案。

第六条 查办案件过程中，应当妥善保存案件的相关证据。对查获的涉案物品，应当如实填写涉案物品清单，并按照国家有关规定予以处理；对需要进行检验、鉴定的涉案物品，应当委托有关部门、机构依法检验、鉴定，并出具检验报告或者鉴定结论。

第七条 向公安机关移送涉嫌犯罪的案件，应当办理交接手续并附有下列材料：

（一）涉嫌犯罪案件移送书；

（二）涉嫌犯罪案件情况的调查报告；

（三）涉案物品清单；

（四）有关检验报告或者鉴定结论；

（五）其他有关涉嫌犯罪的材料。

如果是已经作出行政处罚的，还应当附送行政处罚决定书，并告知相关权利人，已经做出的行政处罚不停止执行。

移送案件后，需要作出行政处罚，或者在相关行政复议、行政诉讼中，需要使用已移送公安机关证据材料的，可以请求公安机关的协助。

    第八条 对公安机关决定不予立案的案件，应当依法作出处理。依照有关法律、法规或者规章的规定应当给予行政处罚的，应当依法实施行政处罚。

第九条 对于案情重大、复杂、疑难、性质难以认定的案件，应向公安机关、人民检察院咨询。对有证据表明涉嫌犯罪的行为人可能逃匿或销毁证据，需要公安机关参与、配合的，可以商请公安机关提前介入。

第十条 在依法查处违法行为过程中，发现工作人员有贪污贿赂、渎职等违纪、违法线索的，将由局党组研究后移送监察机关或者人民检察院处理。

本文件自2021年1月31日起执行，至2026年1月30日废止，有效期5年。

天津市体育局办公室                        2021年1月31日印发
- 4 -
- 3 -